ctum reddit: Dicitur quippe de eo: Hic se candide non aperit, vnde noui, an non, sicut hoc celauit, ita alia multa celaturus sit? Vnum hoc superiorem magis grauat & cruciat, quam quicquid ille de se dicere poterat; contra, quando torum animum suum superiori quis detegit, omnes tentationes, propensiones & defectiones aperit, non modo nomen quod apud eum habebat non amittit, sed ipsum etiam mire adauget, habet namque eum & virtum humilem, mortificatum, manifestum & sincerum, non aliud in animi recessu occultantem, aliud extrema facie proidentem.

Altius porro rem hanc reperemus, & iam inde à prima radice declarabimus; est enim è præcipuis, quæ in hac materia sunt, punctis. Dico ergo Primo, nullo quemquam medio ad superioris amorem, benevolentiam, & voluntatem sibi conciliandam efficaciori vti posse, quam vniuersum animum suum illi retegendo, nihil vt ipsum celet, sed limpide in lucem proferat omnia; Nam vt passim Philosophi & sacri Scriptores docent, nulla re quis ad amandum prouocatur quam dum ante amari se videt, vnde etiam hoc nos argumento Euangelista Iohannes vt Deum amemus prouocat: Quoniam, inquit, ipse prior dilexit nos. Nulla ergo re magis ostendere quis poterit ardenti se in superiorem suum amore ferri, quam quod animum illi suum omniaque arcana, magna æque ac parua liquido patefaciat; Nam dum amicorum duorum amor ita syncerus est, & eo procedit, vt nihil inuicem celet, id magna & extrema cuiusdã amicitia indicium est, vnde discipulis suis redemptor ait: Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunque audiui à patre meo, nota feci vobis; Et vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis: Cum ergo superior subditum vniuersa pectoris arcana syncere sibi detegere, & nihil eo clausum retinere cernit, tunc demum intelligit, verè ab eo se diligi ac Patris & Dei loco haberi, eo,

Manifestatio, amorẽ superioris conciliat.

1. Ioh. 4. 10

Ioan. 15. 15. Luc. 8. 10.

Rodriguez exercit. pars 3.

Gg quod

Ex deteptione comparat sibi quis apud superiorem maius nomen, honorem &c.

quod totam animam & honorem suum illi concedat, omniaque in manus eius consignet; hoc illius animum rapit, & suffuratur hoc ipsum ad magis amandum, maioremque illius rationem habendam, prouocat. At si cum videt sincere mentem non detegere, sed dupliciter agere tortuosus an fractibus & conuolutionibus

Luc. 8. 10.

vti, & in parabolis loqui, vt audiendo rem non intelligat: sufficiens hoc causa est, vt bonam de eo opinionem non habeat, & minus diligat; Videt enim se ab ipso minime diligere, parui fieri, vt patrem non haberi, cum sibi nec fidat, nec illi se detegere audeat; hoc quippe naturaliter quandam auersionem & animi alienationem causat; Quomodo tu a superiore te vis diligere vt filium, si eum tu non diligas vt patrem? tu eum ama vt patrem illi te filialiter fidendo, & sincere candideque cum illo agendo, & ipse te complectetur ceu filium: Idem dicemus postea superioribus erga subditos esse obseruandum: Cum enim superior clare sincereque cum subdito agit, quodcunque demum illi dicat, & sic eum alloquitur: Ecce hunc & illum defectum habes, ob hoc passim notatis, ob hoc omnes te carpunt, da operam ergo, vt te emendes, tunc subditus eum diligit, agnoscit enim id e vero amore proficisci. At quando superior contortis & an fractuosus ambagibus cum subdito agit, & errata, quae in eo notantur, quaeque corrigi vellet, candide non aperit, sed aliud de foris ostendit, aliud animo fouet; hoc non est veri sincereque amoris, sed duplicis & ficti indicium. Cum ergo claritas hac & candor vtriusque elucescet, tunc demum verus erit superiorum in subditos, & horum in superiores amor, vera quoque inter vtroque animorum vna; & bene omnia se habebunt, sin minus omnia inanis quaedam erunt species & mera fictio. Quamobrem adeo non per sinceram sui apud superiores declarationem amor perditur, vt etiam augeatur.

Tract. 8. c. 1.

Hinc sequitur secundum, aimirum

quod hac ratione, ne bonum quidem nomen & existimatio, quam de aliquo superior habebat, amittenda sit: Nam vbi amor est, semper est aestimatio, & nihil amat voluntas, quam quod illi ab intellectu, vt bonum & amatu dignum, representatur. Vnde duo haec, amor & aestimatio, ordinave iuncta sunt, & simul incedunt. Sed his omisiss, vt magis ad particularia descendam, certum est hominem, esto quam foedissimas & spurcissimas tentationes habeat, nullam prorsus per eas quo ad primum iacturam facere: tentari quippe, hominum est Deo seruientium, & de in spiritu proficiendo sollicitorum potius proprium: Nam alii peccatores saepe quid sit tentatio nesciunt, nec ad eas animum reflectunt, nec diabolus illis tentandis multum temporis opus est impendere, eo quod eum sponte & sine villo impulsu haud inuiti sequantur: cum illi quibus Deo serio seruire propositum est, quique virtutis & perfectionis studiosi sunt, a tentationibus assidue soleant impeti & pulsari; iuxta illud Sapientis: *Fili accedens an seruitutem Dei prepara animam tuam ad tentationem.*

Nonnullis sua solet tentatio probrosa admodum & pudenda videri, eamque ipsi & singulare quid extra ordinarium esse, & nemini quid vnquam simile contigisse opinantur: Itaque superiori se declarare non audent rati hoc illi nouum & peregrinum maxime visum iri. Est autem haec tentatio nouitiorum propria; qui vbi rerum experientiam non habent, nec tentationum notitiam nouum id esse credunt, quod antiquum in primis & communissimum est. Itaque certus esto nihil dicturum te quod superiori Confessario tuo nouum sit, quantumlibet id tibi extraordinarium, peregrinum, & nouum appareat. Iam in alios multos incidit qui ab hac tentatione pulsati fuerint, forsitan & ipse per eandem transierit. At & Sapientis, *Nihil sub sole nouum*, Omnia sunt antiqua nulla ergo tibi videantur noua.

Ad

Manifesta tione estimatio non perditur.

Tentari proprium est Dei seruientium.

Ecclesi. 10.

Tentationes sunt hominum solis propriae nouae in seculum.

Nulla tentatio noua.

Ecclesi. 10.

Tentatio noua... Manifesta tione estimatio non perditur.

Tentationes sunt hominum solis propriae nouae in seculum.

Nulla tentatio noua.

Ecclesi. 10.

Tentatio-
num mani-
festatio nul-
li boni no-
minis in actu
tam facie.

Tract. de
parulis ad
Christum
trahendis,
p. 2.

Superior
subditum
sentationes
suas mani-
festantem
magis dili-
git, & fo-
net.

Ad hæc ne quidem quod suos defectus & imperfectiones superiori patefaciat quidquam quis de nomine apud eum luo amittet; quod tamen quam egerri- me homo facere solet. Ratio est: quia hominum est labi: constamus quippe è luto, quod facile frangitur & dissoluitur. Et si vel seipsum in tuebatur superior, satis subditi fragilitatem agnoscit, omnes quippe ex eadem massa facti sumus. Vade non miratur nec nouum ducit, dum suos sic defectus & imperfectiones declarat. Gerson iunioribus & adolescentibus persuadens, vt nihil præ pudore confiteri omittant (qui alioquin error in id genus hominibus frequens esse solet:) ait, Ideone me minus tibi beneuolom fore, aut minoris æstimationem putas, quod tua peccata & imperfectiones norim? falleris: quia potius tunc te ceu filium charissimum, & sicut eum qui mihi sincere confisus est, & detexit quod ne proprio quidem patri ausus esset detegere complectar. Nouit Deus, inquit, quo amoris affectu, & dilectionis visceribus in illum ferar, qui suas mihi miseras aperit, quo quo viliores & foediores sunt, eo magis viscera & cor meum erga eum commouentur. Sane illa subditi in culpa sua declaranda humilitas & candor, illud eius in spiritu proficiendi, & vt curetur iuueturque desiderium naturaliter superiorem mouet, & in causa est vt eum intra viscera recondere & animum in eum suum totum velit effundere. Cum vel externus quis nos adit, suaque nobis grauamina inala & miseras aperit, magnum in nobis ipsis ad eum iuuandum amorem & desiderium concipimus, eumque consolari & amare qua licet procuramus: quid ergo filio fiet? Per magnum vero interest, hanc vt veritatem omnes quotquot sunt intelligant, animoque imprimant; nimirum se imperfectiones & infirmitates suas patri spirituali declarando, nihil de amore & æstimatione amissuros, imo vero magis ab eo propterea diligendos, & pluri faciendos, ne quis tanti mo-

menti negotium, quanti hoc est, per diaboli representationes in contrarium que false sunt & mendaces, viurpare negligat.

Porro, ad maiorem huius rei confirmationem, notandum hoc loco est, ipsum male agere, & male agendi voluntatem ac propositum, pudendum quid esse, & indignum quod ante oculos tum Dei tum hominum appareat: at è contra male factum & peccatum ex animo detestari, ob id poenitere & erubescere, lapsus lachrymis plangere & confiteri coram Deo non tam probrosum est, quam honorificum: vnde etiam tale coram hominibus, qui Dei locum occupant videri & esse debet. Quarunt & disputant in scholis Theologi, num quæ sancti & beatitudine donandi alias in vita mortali admiserunt peccata, in die vniuersalis iudicii palam & in apertum proferenda sint? Variæ sunt quo ad hoc opiniones, sed hoc vnum quod ad propositum nostrum faciat, vt certum hac in re dicere possumus, videlicet, si modo ea publicanda sint, non tam in eorum qui ea admiserunt probum & confusionem, quam in eorum laudem & gloriam cessura: nam vna cum illis talis apparebit poenitentia & satisfactio, vt non confundendi & alioquin pudore replendi, sed potius honorandi & pluri propterea faciendi sint, quod facere Deo & facile & solemne est, & etiamnum hodie in multis sanctorum idem facere videmus; quorundam namque Mariæ Magdalena peccata publicantur & celebrantur, eaque in die eius festo in Euangelio magno eius cum honore & celebratione, & ad insignem Dei gloriam & honorem vt pote qui etiam è peccatis tantum pro licere potest bonum: *Qui fugit mel de petra, oleumque de saxo durissimo.* Id ipsum quoque in Apostolorum Petri, Pauli, Matthæi, & Davidis prophetæ, peccatis videre licet. Adeo vt ob illa peccata, quæ per talem sunt poenitentiam & satisfactionem expiata, nullam

Peccare coram Deo, & hominibus est res digna pudore, nõ item peccatum fateri.

Peccata Sanctorum in die iudicii eorum gloria manifi-
festabatur.

Peccatis Sanctorum Deus maiorem eorum gloriam elicit.

Peccati confessio est limbus aureus lacera vestis assutus.

honoris sui æstimationisve iacturam faciant, sed potius quid lucentur. Egregia id solet similitudine declarari: Sicut dum noua vestis pretioso è panno confecta, & corpori vndequaque apta & bene concinna, nescio quo casu ad clauum aut paxillum adhærescens laceratur, & iam prope est, vt velut inutilis abiiciatur; fracturæ & hiatui limbus aliquis pretiosus vel aurea filamina, vel acu elaborata parerga superimponuntur. Itaque ipsa vestis pulchrior ac spectabilior apparet quam ante: Adeo vt non nisi studio, ad maiorem ei parandam elegantiam hæc fractura facta videatur. Sic sanctorum peccata, si modo manifestanda sunt, ita in die iudicii extremi omnium oculis exponuntur, vt nullam illis hæc infamiam aut confusionem, sed gloriam potius & honorem sint allatura, quod tam potenter beneque illa à se abdicarint, superassuerunt videlicet fracturæ suæ limbum aureum vel arte phrygionica elaboratum, qui magnum ipsis honorem & decus conciliauit. Hoc ergo pacto se res habet hic: vt dum quis suas confessario vel superiori infirmitates & misérias, magna sui cum confusione, pœnitentia, & vero remedii curationisque obtinendæ desiderio manifestat, adeo nihil apud eum deperdat, vt etiam magis ab eo honoreretur, æstimetur, & ametur. Nam vt ait Sapiens, *Est confessio adducens peccatum, & est confessio adducens gloriam & gratiam.* Confusio illa & erubescencia, qua impellente quis culpas aperit, magnum conorem adfert & gloriam: at ea qua mouente culpas occulit, non nisi peccatum.

Eccl. 4. 25. Peccati manifestatio est confessio adducens gloriam.

S. P. N. Ignatius cum sacerdotem Religiosis quidem votis obstrictum, sed vitæ solutioris & profanæ, sibi que per omnia aduersantem, in viam salutis reuocare vellet, sed frustra tentatis omnibus, operam & oleum perdidisset, statuit tandem veluti vltimum tentaturus, apud illum peccatorum confessionem instituire. Cum ergo culpas suas

quotidianas iam aperuisset, se etiam superioris vitæ peccata quædam, quæ præ aliis eum remorderent & auerent ait aperire velle. Incepit ergo adolescentiæ suæ infirmitates, & ignorantia iuuentutis tanto doloris & pœnitentiæ sensu tantisque cum lachrymis confteri, vt inde confessor plane sit immutatus & amare ac reuereri illum ceperit, quem antea summo opere horrebat, eumque in vitæ nouæ ducem & magistrum assumere. Exercitia spirituum ergo instructore S. P. Nostro, obiuu, vitæque rationem in melius, magna omnium, qui prius eum nouerant, admiratione commutauit. Vnde facile apparebit, quam nullum sit homo per hanc sui detectionem, honoris & reputationis suæ amittendæ discrimen adituros. Nam per quod in oculis Dei fit melior, & plus sibi comparat, per hoc etiam apud homines, qui Dei ministri sunt, eiusque mores ac conditionem imitari debent, nihil deperdere, lucrari autem potius debet.

Atque hinc veritatem quandam satis experientia probatam, quæque etiam consideratu dignissima est, infero, nimirum quando quis sui arcana cordis liquido non aperit, sed ea quæ potis est celat, colligi hinc euidenter eum vitam in melius emendare nolle, ac de emendatione sui ne hilum laborare, sed pertinaciter in delictis suis manere & ex iisdem emergere nolle: si enim delictorum vere eum pignoreret & pœniteret, & firmum vitæ posthac prout oportet ducendæ propositum conciperet; ad oculos videt, nihil apud superiorem sibi per culpæ declarationem necnō dolorem hunc & emendationis propositū de nomine suo decessurum, sed accessurum potius. Vnde efficitur, hoc inter alia causam esse cur de fama sua multum deperdant, qui se candide non declarant; quia per hoc factis ostendunt, nondum se mores correxisse, & eosdem corrigere nolle.

CAPVT. VIII.

Difficultati Superiori etiam alia
ratione & modo re-
spondetur.

Poterimus & alia quadam via difficultatem hanc dissoluere: nempe, si plane humiles essemus, vel verè desideraremus, humilitatiq; comparandæ serid nos daremus gaudere nos debere, quod superior nos totos perspectos haberet, & quales verè sumus, tales existimaret, atq; ideo, vel ob hoc solum, omnes ei propensionem prauas & defectus nostros patefacere nos oportere, nefas enim est meteneri velle pro eo qui te ipsa non sum: Vera quippe humilitas facit vt non solum homo semetipsum cognoscat & parui faciat, verum etiam quod ab aliis cognoscatur & vili pendatur gaudeat. Hæc porro sui declaratio, & conscientie apertio, ob aliosquidem fines in Religione, vt supra diximus, instituta est; quamuis tamen aliud nullum in hoc lateret bonum, quam vnum hoc, quo de loquimur, satis id nobis esse deberet, si modò verè ad humilitatem aspiraremus: hoc namque insignis est eius exercendæ modus. At si hæc humilitas desit, si æstimari quis ac magni fieri velit, si functiones & officia sublimia, si locum & gradum altiorem ambiat; mirum profectò non est si vano quodam concutiatur timore, qui huiusmodi personas perterrere, vel potius decipere solet, vt dicant: Si defectus meos superior resciat, nunquam altius euchar, caput non efferam, sed semper obscurus & inglorius delitefcam, & nullo numero ero. Constat porro Sanctos & Dei seruos, defectus in se quosdam imò & peccata nonnulla finxisse, ne ad dignitates & functiones honorabiles assumerentur, sed in angulo suo & cella inglorii ignotique latitarent. Et ex aduersum qui errata quæ reuera habet, tegere ac dissimulare procurat, vt æstimetur, elenetur, ac pluris fiat, quam re ipsa est, nimis quam pro-

cul à virtute se remotum esse, euidenter ostendit.

Notandum autem hic quoddam magni momenti punctum, quod & alio loco pertractamus; scilicet sicubi humilitatem, mortificationem & reliquas virtutes Religiosus exercere & ostendere debet, in hoc certè inprimis eas illi exercendas videri, quod ad perfectam regularum obseruantiam necessarium est: in hoc enim omnis noster profectus & perfectio consistit, vnde si sat virtutis non habeat, ad ea humilitatis & mortificationis opera, ad quæ per regulam & institutum obligatur, exercenda, nihil omnino habere se existimet. Ad quid enim virtus & mortificatio iuuat, si, dum naturalis aliqua confusio vel modica suæ æstimationis iactura ipsi subeunda est, regulam tam primariam, qualis est hæc, transgredi & violare non dubitat? Si veram humilitatem, veram culpæ suæ cognitionem ac dolorem haberet, eam quæ ex eius declaratione resultat, confusionem & verecundiam æquanimiter deberet, in eiusdem satisfactionem & expiationem accipere; imò vel ob hoc solum ad superiorem recurrere eum oportebat, sicut fecit Imperator Theodosius (quod exemplum dignum est vt omnes imitentur) nam cum Rufinus ei suaderet, ne ad Ecclesiam se conferret, Episcopum Ambrosium enim eum eodem haud admissurum; magna qua erat submissione, religione, & humilitate respondit, Equidem Ecclesiam adire volo, & ibi ex Episcopo coram audire quod mereor. Ita porro & te dicere oportet, superiorem vel Confessarium meum adire cupio, & ex eo quod promereor audire; ipse me cognoscat & talem me habeat qualis verè sum; hanc vero Dominus confusionem & ignominiam in peccatorum meorum satisfactionem & compensationem computare dignetur. Hæc bona humilitas & confessio, & bonum pœnitentiæ signum est, non autem quod quis fortasse grauius ducat, homini culpam declarare, quam eam aduersus Deum opt. max. commississe. Hoc nimis

Gg 3 quam.

Humilitas
ad tentati-
ones mani-
festandas
inducit.

Cap. I.

Ambitio
ad tentati-
ones celan-
das incitat.Inprimis scienda
est humili-
tas & mor-
tificatio,
quæ regulis
prescribitur.Humilitatis ergò pec-
cata mani-
festanda
sunt.
Anno Christi
390.Manifestatio culpa
magna hu-
militatis
est signum.

quam est à vera humilitate alienum, Quod si, ut regula præscribente facere iubemur, iniurias pati, falsa testimonia subire, imò & stulti haberi (nulla tamen ad hoc à nobis occasione data) velle debemus; quanto hæc ipsa magis optanda nobis sunt, ut aliquem virtutis, obedientiæ, religionis actum exercitemus, & tanti momenti regulam, ut hæc ipsa est observemus? Verum ne omnia spirituali solum viâ conducere videamur; ecce ut totum hoc negotium & planius & facilius reddamus, aliud illud iter quod superiori capite indicavimus, quod etiam bonum & verum est, rursus resumamus; ostendentes hominem superiori se declarando & præfaciendo, non modo nihil deperdere, verum etiam hoc pacto sibi honorem æstimationem imò & maiorem eius amorem comparare; se autem occultando omnia hæc apud eum amittere. Cui addo, & aliud quod hinc consequitur nimirum, cum hæc sinceritas & perspicacitas locum habet, Superiorem huic sui detectori permultum fidere & iure merito: novit enim omnia quæ in ipso sunt, & præsit eum cum quæcumq; illi superuenerit difficultate ad se ilico recurrurum. At cum liquidò se quis non aperit, quod facile videre est; tunc nihil illi fidere superior potest; quia eam ignorat, & quid illo lateat nescit; unde necesse eum erit cautè, restrictè & timide cum subdito procedere, eum semper ut suspectum habendo.

Est id imprimis notandum, est enim de præcipuis radicibus, è quibus multæ in subditis animorum auersiones & amaritudines enasci possunt, quæ omnes indubiè euanescent & cessarent, si sincerè quis superiori se reuelaret. Sic videmus quotidie per hunc procedendi modum & communicationem sui multas umbraticas apprehensiones & imaginarias suspiciones, quæ de inferioribus superiores, & contra de superioribus nonnunquam subditi conceperant, effigari & finem habere, siquidem suspiciones hæc & temores perinde sunt ac

phantasmata de nocte apparentia; quæ si eminus videantur vel audiantur, perterrent & consternant; si autem propius, ut ea tangas accesseris, non aliud esse comperies, id quod mirum & peregrinum tibi videbatur, quàm arboris ramusculum ita sit in hisce rebus nimirum ut id quod te percelleret, terre faciebat, & aliquid esse videbatur, ubi ipsum tangis, id est, te aperis & ipsum cum superiore comunicas ilico euanescat, & non nisi merum phantasma esse comperias: Vnde præclare Seneca, de constantia & animi robore quo res ipsas aggredi debemus, loquens, ait. *Non quia difficilia sunt non audemus, sed quia non audemus, difficilia sunt.* Si enim serio huc animi adiungeremus, & ea aggredi auderemus videremus haud dubiè, non tantam illis, quanta forte prima fronte apparet, difficultatem contineri: Et ad hoc declarandum adferri illam, quam paulo ante obiter attigi, similitudinem de phantasmatis nec non aliud Poeta. *Terrificos visus forme* Et notat non dixisse Pœtam, eas verè terribiles fuisse, sed tales tantum apparuisse: quare accede & manu palpa, & videbis eas non nisi merum nihil esse. Taliter se res habet in eo quod in præfens tractamus.

DE MOB. CAP. VI. IX.

Multum Deo debemus, quod ipsam conscientia refectionem in societate adeo nobis facilem & suauem reddiderit: & quanam facilitatis huius & suauitatis sint cause.

Immensas largitori Deo ob singulare adeo, quod in societatem confert beneficium & fauorem, gratias referamus oportet, quod videlicet, isthæc subditorum apud superiores declaratio talem eodante locum in ipsa habeat, tantaque suauitate & animi alacritate vsurpetur: hoc namq; ex se longe difficilius est, quàm qualibet penitentia & mortificationes exteriores. Satis porro quæ res hæc ex se habet difficultas intelligitur ex ea quæ in sacramentalis confessionis præcepto continetur, in quo maiorem fideles ut plurimum sentit difficultatem solè, quàm adeo in reliquis omnibus præceptis, hinc ut minor ipsa foret, & tolerabilior,

Subito se manifestari multum fudit superior.

Per manifestationem vitantur alienatio subditi à superiori.

Tentationes sunt velle summorum terribilium.

Audendi nihil aspectu Epist. 104. post medium.

Aeneid. 6.

Matth. 5. ceteris ceteris grat. lugior.

Matth. 5. ceteris ceteris grat. lugior.

Tract.

Matth. 5. lu. p. pater in sum.

hilior, necesse fuit, confessionis sigillum & secre-
 tum, quod adeo inuoluate integreque; seruandū est
 longe diuina præfribi: ipsum nihilominus qui
 busdam adeo videtur difficile, vt, ne se animum-
 que aperiant, infernū quendam inchoatum ob
 assiduos conscientie remorsus, anxietudines &
 inquietudines, quas ingitur quocumque; pergunt
 circumferunt, in hac vita pate malint, quam po-
 stea in altera vita perfectum in sempiternam pa-
 tiantur. Longè vero minus tute facis, dum vni-
 uersum animum tuum limpide in superioris si-
 num effundis: quia non solum aperis peccata,
 & quod confessionis materia est, verum etiam
 quod nec peccatum est, nec confessionis mate-
 ria: Et non raro solet maiorem homo in aliqua
 sua fragilitate ineptia & parua imperfectione,
 quam in aliis peccatis grauioribus declarandis
 repugnantiam sentire. Huc accedit quod omnia
 hæc etiam extra confessionem aperiantur; quod
 profecto longe maius est. Cum ergo rem quæ ex
 natura sua tam difficilis, simul tamen tam fructuo-
 sa est, adeo nobis Dominus facilem & suauem
 reddiderit, magni sanè beneficium hoc faciendū
 est; & inhiat propterea ei gratiæ agendæ.

Manifesta-
 tio sui diffi-
 cilior, quā
 peccatorū
 confessio in
 sacramento
 penitentia.

At videamus iam, quam tantæ hac in re
 facilitatis & suauitatis in societate sit causa, Pri-
 ma & præcipua est ipsa gratia Religionis, Deus
 quippe vnicuique Religionis particularia quæ-
 dam media ad perfectum suum proportionata
 & prout finis & institutum quod ipsa proficitur,
 id videtur exigere suggerit. Atque hoc est quod
 gratiam Religionis vocamus. Et quoniam ad fi-
 nem quem Societas proficitur, qui est, vt simus
 ad quocumque; terram discurrendum, ad ani-
 mabus opem qua possumus ferendam, & cum
 omni hominum genere conuersandum parati,
 tanti momenti tamque necessarium medium est,
 vt nos à capite ad calcem usque; & intus & foris
 superior perspectos habeat, ob eas, quas ante di-
 ximus rationes, hinc est quod particulare quod-
 dam auxilium & gratiam ad hoc nobis Deus
 opt. max. concedat.

Manifesta-
 tio sui in so-
 cietate faci-
 lis per
 gratiam re-
 ligiones.

Tract. 1. c. 7

Se uia dicitur us facilitatis ac suauitatis cau-
 sa est; benigna bonaque super omnem susceptio,
 paterna quæ subditi in illis reperiunt viscera, be-
 nignitas & amor, quod ipsos recipiunt, adeo vt a-
 liam ob causam ibi non esse videantur, quam vt
 aures tibi præbeant, & consulantur. Est hoc
 per magni momenti negotium, unde ne esse si-
 bi est, subditos per uadere ac credere, se amicam
 hanc in superioribus susceptionem, & beneuo-
 lentiam certo inuenturos omnes vt fiducialiter
 ad ipsos recurrant, & tanti ponderis rem quanti
 hæc est, exercere id eo non omittant, quod sibi
 à superioribus meruant, eosque; vt austeriores &
 duriores exhorrescant. Huc vero non parum
 conferet cogitare ipsorum etiam superiorum
 peimultum interesse, sic beneuole amanterque

Manifesta-
 tio sui faci-
 lis propter
 paternum
 superiorum
 in suos ani-
 mum.

subditos venientes excipere; hoc namque ipso-
 rum officium est; quod nisi facerent partibus i-
 psi suis minime satisfacerent.

S. Bernhardus super illa cantici cantico-
 rum verba, Exultabimus & latebimus in te, amores
 verum tuorum super unum; scribens superio-
 res sic commonet, dicens; Audiant hoc pra-
 latus, qui sibi commissis semper volunt esse formi-
 dini, vilitati raro, etudimini qui iuriscatio ter-
 ram, discite subditorum matres vos esse debere,
 non dominus, sed date magis amari, quam metui, &
 si interdum severitate quæ sit, paterna sit, non ty-
 rannica: matres seruando, patres vos corrigendo
 exhibeati: mansuescite, ponite feritatem, suspen-
 ditia verbera, producite verba, pectora lacte pingui-
 esant, non typh. torgeat. Et huius rei occasi-
 one adducit illud Apostoli Pauli: Fratres &
 si preoccupatus fuerit homo in aliquo dilect, vos
 qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu
 lenitati, consideratis te ipsum, ne & tententur: nec
 non illud Ezechielis: Ipse impius in iniquitate
 sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua
 requiram. Vt, inquit, superioribus, qui subditos
 tentationum atque infirmitatum suarum de-
 tegendarum causa, ad se accedentes benignè
 & amanter non suscipiunt, Vt illis, si eos exa-
 speratos à se dimittunt, paterna viscera iis non
 exhibent, nam si propterea subitum vel mo-
 ri, vel deteriorari contingat, vt non raro solet
 contingere, id Deus à superiore repositet. Adeo
 vt etiam non tua causa, propter se ipsum saltem
 bene suos superior fungi officio debeat, vt tu
 bene fungaris tuo.

Serm. 23. in
 Cant. can-
 tic. 1. 3.
 Superiores
 subditis po-
 tius vbera,
 quam ver-
 bera, admo-
 veant.

Gal. 61.

Ezech. 3. 18

A superio-
 ribus ii, qui
 suamque; de-
 tegerint, be-
 nignè au-
 diendi, &
 instruendi.

Tertia, quæ hoc in societate facile & suauè
 reddit, causa, est exemplum & rei huius tam
 frequens & communis vsus, vt potè quam
 quotidie à fratribus nostris, usurpāri videmus.
 Vnde bene quoad hoc dicere possumus, quod
 olim Augustinus, cum ad orthodoxam Re-
 ligionem transire proponeret, ac casu viue-
 re difficile illi videretur, atque adeo hoc à se
 ipse impetrare non posset, euenisse sibi sciti-
 bit. Apparuisse itaque sibi dicit conuen-
 tiam in honesta cuiusdam matrona specie,
 ac multos ei pueros & puellas, quos capax
 cuiusdam pallii symmate tegebat, nec non a-
 lios plurimos variū status, sexus & aetatis, e-
 oculos omnes mirè castos & honestos osten-
 disse, ac subridendo, quasi illi inuerm ac
 pusillanimitatem exprobraret, dixisset: Quod
 isti & ista, an non poteris? An vero
 isti & ista in semetipsis possunt, ac non in Do-
 mino Deo suo? Quo viso & audito mirè
 fuit sanctus ille vir animatus. Pari modo
 ipse, cum aliquam tibi quo ad hoc cacada-
 non difficultatem representabit, dicere po-
 tes, Quid? te non posse, quod possunt
 omnes? Te non facere quod facit,
 alius

Lib. 8. Con-
 fess. c. 11.

Facilis sui
 manifestatio in socie-
 tate propter
 multorum
 exemplum.

alius ille, quare & antiquior & doctior, & prudentior, & cordatior est? Ita porro hoc cogitatu negotium isthuc complanatur, ut non modo ipsum reddat facilius, verum etiam efficiat, uti in non faciendo difficultatem sentiamus, dum & ceteros offensuri, & notam aliquam incurfuri videmur, si quod faciunt reliqui, ipsi soli facere negligamus. Quocirca omnes quotquot sumus, eniti debemus, ut salutaris hic usus & bona consuetudo longius se extendat, quo bono huius exemplo animeretur ille, ac deinde alii. Veteranorum imprimis & doctiorum est, hanc aliasque id genus res tum exemplo suo, tum sermone, colloquiis & conversationibus conservare & stabilire, nam uti per hanc multum aliis prodesse, ita etiam obesse & mali multum causare possunt. Reliqui quippe singula ipsorum opera verbaque; norant & intuentur, eaque magni faciunt; & sequuntur, quae ipsos aestimare & sequi conspiciunt. His addo, permultum vniuersiusque interesse rem hanc usurpare & exercere; ita namque hanc illis facilis fiet: Si vero usurpare negligat, paucis post diebus magnam in in eo difficultatem reperiet: Sicut & in aliis humilitatis & mortificationis exercitiis usu venit, & in confessionis praecipuo fieri videmus, nimirum qui semel duntaxat per annum confitentur, iis ipsum perdifficile, qui autem saepius, facile & suauiter reddi.

Ad inducendam sui manifestationem multum valet exemplum seniorum, & doctiorum virorum.

Superior in suorum delectis manifestatis non iudex, sed pater & magister est.

Quarto, huc etiam non parum iuuat, quod norit homo, quod superiori vel rerum spiritualium praefecto dicitur, dum conscientiae status ratio redditur, id non tanquam iudici, sed velut patri dici, ut subditum consoletur, ei consilium det & remedium suggerat: Proinde non potest quis vllatenus ob id quod eo in foro deponit, castigari, etsi alioquin res ex se castigationem promereatur, uti nec ob ea quae in Sacramento confessionis depromuntur: quia fori hi distincti sunt ab aliis foris, nec quod de illis dicitur, his accommodari potest.

Quinto, hanc conscientiae claritatem

maximè faciliat, nec non superiora magis confirmat summum ditorum silentium (quod etiam ipsis in Constitutionibus nostris indicatur) ita ut superior vniuersa, quae dicuntur, nulli prorsus mortali sit reuelaturus, Adeo ut securus & tutus esse queas, id, quod ei, conscientiae rationem reddendo, dices, illius in corde clausum & obseruatum fore, ac nulli hominum aperiendum aut declarandum, nec vllum inde tibi damnum vel infamiam secururam. Hoc, praeterquam quod omne secretum natura sua ad peccatum & quidem mortale obligat, R. P. N. Generalis, Claudius Aquauia grauibus & seueris decretis confirmauit & stabiluit, nec non poenis & castigationibus statutis in eos, qui secus facerent, vsque; eò ut etiam ab officio illos suo deponi & in ordinem redigi velit; & non modò subditis hoc suum decretum innotescere & constare, verum etiam scire illos vult, quod superiores, cum in huius observantia & executione delinquent, certò poenas dabunt: sicuti ne homines à Confessione Sacramentali detererentur, etiam necesse fuit, sacerdotibus ad illius sigillum & secretum seruandum lege lata strictè obstringere, ita ne quis se à conscientiae ratione reddenda excusaret, visum est R. P. Nostro, illius secretum tam operose & signanter inculcare, ut ne tanti momenti negotium aut refrigerat aut vilipendatur. Quia nescio, inquit, num bono Societatis regimini dari quid possit perniciosius, ut pote quae ad perfectionem suos magis per culturae internae, & directionis spiritualis viam, quam per alias quaslibet leges & poenitentias exteriores, conducere cupit. Vnde satis intelligent superiores, quantum Religioni ipsi sint damnum, harum rerum secretum infringendo, illaturum.